
 

R O M Â N I A 

      

CONSILIUL LOCAL ROSEȚI 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, COMUNA ROSEȚI 

Cod 917210, comuna ROSETI, judeţul Călăraşi                                                              cod fiscal: 4294146 

Telefon: 0242344022/ Fax: 0242344017                                                  e-mail: primariaroseti@yahoo.com 

                                                                          Proiect de hotărâre nr. 106/ 5270 din 11.07.2023  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și domeniile 

în care acestea se pot institui la nivelul comunei Roseți 

 

Consiliul local al comunei Roseți, întrunit în şedinţa ordinară de lucru convocată la data de ___august 2023, 

Având  în vedere : 

-prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare 

coroborat cu prevederile Codului de procedură fiscală aprobat prin Legea nr. 207/2015; 

-prevederile Capitolului VIII, Secțiunea 1 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

-prevederile  art. 20 alin.(1) lit.b).,d), e), /art. 30 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

modificată şi completată; 

-prevederile art. 129 alin.(2) lit.b) corelat cu alin.(4) lit.c), art. 580, art. 589 alin.(2), art. 591 din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Analizând: 

-referatul de aprobare înregistrat cu nr. 5269/11.07.2023 întocmit de către Primarul comunei Roseți; 

-raportul de specialitate nr.5268/11.07.2023  prin care se propune aprobarea Regulamentului de stabilire a 

procedurii de adoptare a taxelor speciale precum și domeniile în care acestea se pot institui; 

-avizul comisiilor de specialitate nr.1, nr.2, nr.3 din cadrul Consiliul local al comunei Roseți, înregistrate cu 

nr._/08.2023, nr. __/08.2023, nr. ___/08.2023; 

-prevederile H.C.L.nr. 102/27.07.2023 privind alegerea președintelui de ședință și a potențialului președinte 

de ședință, 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) coroborate cu prevederile art. 196 alin.(1) lit.a) din   

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local Roseți, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și domeniile în care 

acestea se pot institui la nivelul comunei Roseți, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ în termenul prevăzut de 

Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare, precum şi potrivit art.30 alin.(5) din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Primarul comunei Roseți prin intermediul aparatului de 

specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Roseți, instituției prefectului-judeţul Călărași şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.comunaroseti.ro-eticheta monitorul 

oficial local și prin afișaj la sediul Primăriei comunei Roseți.  

       INIȚIATOR PROIECT,                                                                AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 

  PRIMARUL  COMUNEI ROSETI                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

            Nicolae RÂJNOVEANU                                                                                Lavinia TĂNASE 

http://www.comunaroseti.ro/


Anexa  

REGULAMENT 

de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și 

domeniile în care se pot institui la nivelul comunei Roseți 

I. Scopul adoptării prezentului regulament 

Art. 1 Prezentul Regulament stabilește cadrul general în care Consiliul Local al comunei Roseți, 

judetul Calarasi, poate adopta taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice locale/prestarea 

de servicii publice în interesul persoanelor fizice și juridice. 

Taxele speciale se instituie prin hotărâri de consiliu distincte, caz în care acestea constituie și 

modalitatea administrării acestora, sau prin hotărâri de consiliu local prin care se adoptă anual 

impozitele și taxele locale. 

II. Sectoarele de activitate în care se pot institui taxe speciale 

Art.2 (1) Domeniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe speciale: 

▪ domeniul fiscal : pentru toate serviciile prestate contribuabililor în domeniul impozitelor și 

taxelor locale, precum și a altor venituri ale bugetului local; 

▪ administrarea domeniului public și privat al comunei; 

▪ încheierea contractelor civile; 

▪ asigurarea serviciilor publice – apa canal,salubritate, iluminat public, gospodărirea localităţii, 

salubrizare, spații verzi; 

▪ cultura, sport, agrement; 

▪ pieţe, târguri; 

▪ urbanism; 

▪ asistență socială; 

▪ serviciul voluntar pentru situaţii de urgență; 

▪ autorizaţii pentru desfăşurarea de activități economice și a altor autorizaţii similare ; 

▪ cadastru, agricultură, păşunat; 

▪ evidența populației și stare civilă; 

▪ registrul agricol; 

▪ servicii prestate pentru activitatea de arhivă; 

▪ copiere și comunicare documente din arhiva Primăriei, 

▪ utilizarea infrastructurii, 

▪ eliberarea unor acte într-un termen mai scurt decât cel stabilit prin lege. 

(2) Domeniile de activitate prevăzute în prezentul titlu se vor completa în funcţie de necesităţile 

comunităţii în conformitate cu prevederile legale. 

III. Condiții de instituire a taxelor speciale 

Art. 3 Taxele speciale se vor institui numai în interesul persoanelor fizice și juridice care se folosesc 

de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele speciale respective. 

Art. 4 Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului Regulament se vor încasa 

într-un cont de venituri al bugetului local. 

Art. 5 Cuantumul taxelor speciale se stabilește anual, iar veniturile obținute din acestea se utilizează 

integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înființarea serviciilor publice locale, precum 

și pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere și funcționare ale acestor servicii. 

Art. 6 Taxele speciale vor intra în vigoare numai după ce hotărârile Consiliului Local, prin care au 

fost aprobate vor fi aduse la cunoștință publică. 



IV. Modalități de consultare și obținere a acordului persoanelor fizice și juridice - beneficiare 

a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale 

Art. 7 Instituția publică ce dorește instituirea unei taxe speciale va întocmi un anunț cu privire la 

elaborarea proiectului de act normativ și va asigura publicitatea acestuia după cum urmează: 

✓ prin afișare la sediul propriu, într-un spațiu special amenajat accesibil publicului; 

✓ prin comunicarea către mass-media locală; 

✓ prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei comunei Roseți; 

✓ prin transmiterea actelor normative către reprezentanții persoanelor fizice și juridice cărora li 

se adresează taxele; 

✓ prin transmiterea proiectelor de acte normative către toate persoanele ce au solicitat 

informații în acest sens; 

Art. 8 Anunțul referitor la elaborarea proiectului de hotărâre va fi adus la cunoștința publică cu cel 

puțin 30 de zile înaintea supunerii spre analiză, avizare și adoptare de către consiliul local și va 

cuprinde următoarele elemente: 

✓ raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului normativ propus. 

✓ termenul limită, locul și modalitatea în care cei interesați pot transmite în scris propuneri, 

sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 

Art. 9 Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea la 

cunoștința publică a anunțului referitor la elaborarea proiectului de hotărâre. 

Art. 10 Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care se 

propune instituirea de taxe speciale, dacă acest lucru se solicită în mod expres de către persoanele 

fizice și juridice, în termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru. 

Art. 11 Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotărâri prin care se instituie 

taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al comunei Roseți în forma propusă 

de inițiator. 

V. Aprobarea de către Consiliul Local a hotărârilor prin care se instituie taxe speciale 

Art. 12 Proiectul de hotărâre prin care se instituie taxe speciale va fi supus dezbaterii Consiliului 

Local al comunei Roseți cu respectarea întregii proceduri prevăzute de Regulamentul de Organizare 

și Funcționare al acestuia. 

Art. 13 Hotărârile prin care se instituie taxe speciale se adoptă prin votul majorității consilierilor în 

funcție și vor fi aduse la cunoștința publică. 

Art. 14 Împotriva acestor hotărâri, persoanele interesate pot face contestație în termen de 15 zile de 

la aducerea lor la cunoștința publică. După expirarea acestui termen, Consiliul Local al comunei 

Roseți se va întruni cât mai curând posibil și va delibera asupra contestațiilor primite. 

VI. Dispoziții finale 

Art. 15 Prevederile prezentului Regulament se completează cu dispozițiile legale în vigoare. 

 

 

 

 

 

 

 

 


